[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 06.03.2025 № 149 -п

	О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 18.11.2024 № 700-п «О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной военной  операции на безвозмездной основе»

	            В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях обеспечения сохранности транспортных средств участников специальной военной операции, в соответствии со ст.8 Устава Палехского муниципального района, администрация Палехского муниципального района постановляет:
        1. Внести изменения  в  постановление администрации Палехского муниципального района от 18.11.2024 № 700-п «О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной военной  операции на безвозмездной основе» дополнив пункт 4 приложения к постановлению подпунктом 4.4. следующего содержания:
       «4.4. Сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций".

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Палехского муниципального района Кузнецову С.И.
Глава Палехского

муниципального района                                                    С.В. Лелюхина

Приложение

к постановлению

администрации Палехского
 муниципального района

от 06.03.2025 №149  -п

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОХРАННОСТИ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ХЕРСОНСКОЙ И ЗАПОРОЖСКОЙ

ОБЛАСТЕЙ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия обеспечения сохранности транспортных средств участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в виде предоставления на охраняемой стоянке с ограничением доступа посторонних лиц парковочного места для размещения одного транспортного средства, находящегося в собственности участника специальной военной операции, на безвозмездной основе.

2. Уполномоченным органом по приему, рассмотрению заявлений и документов, а также принятию решения по результатам их рассмотрения является  администрация Палехского муниципального района.
Организационно-технические функции по реализации меры поддержки осуществляет управление муниципального хозяйства администрации Палехского муниципального района.

3. Организацией, ответственной за обеспечение сохранности транспортных средств, является муниципальное казенное учреждение «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района» (далее - МКУ «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района»).
Расходы на обеспечение сохранности транспортных средств осуществляются за счет средств хозяйственной деятельности МКУ «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района».
4. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются граждане, проживающие на территории Палехского муниципального района:

4.1. Призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

4.2. Проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;

4.3. Заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции.
4.4. Сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций
5. Обеспечение сохранности транспортных средств осуществляется по заявлению участника специальной военной операции. От имени участника специальной военной операции заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, могут предоставляться его представителем, действующим на основании доверенности.

6.Заявление рассматривается администрацией Палехского муниципального района в течение 15 рабочих дней со дня поступления.
7. Для обеспечения сохранности транспортного средства участник специальной военной операции или его представитель предоставляют в уполномоченный орган следующие документы:

7.1. Заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

7.2. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

7.3. Доверенность представителя, удостоверяющая право на подписание заявления, акта осмотра и передачи транспортного средства, заключение договора (для представителя участника специальной военной операции);

7.4. Документ из военного комиссариата, подтверждающий участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, или документ, подтверждающий факт службы и заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, либо копия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

7.5. Документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на территории Палехского муниципального района;

7.6. Копия документа, подтверждающего право собственности участника специальной военной операции на транспортное средство, подлежащее сохранности.

8. Основания для принятия решения об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства:

8.1. Несоответствие заявителя требованиям, указанным в пунктах 4, 5 настоящего Порядка;

8.2. Непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

8.3. Отсутствие свободных мест на стоянке предприятия.
9. В случае принятия решения об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет заявителю уведомление об отказе (приложение 2 к настоящему Порядку) с указанием основания для отказа.

10. В случае принятия решения об обеспечении сохранности транспортного средства уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет его копию заявителю.
Решение оформляется в форме уведомления (далее - Уведомление), согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
11. Обеспечение сохранности транспортного средства осуществляется со дня, следующего за днем принятия МКУ «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района» решения об обеспечении сохранности транспортного средства.
Обеспечение сохранности транспортных средств осуществляется на основании договора хранения транспортного средства, сторонами которого является участник специальной военной операции МКУ «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района».
Транспортные средства передаются МКУ «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района» по акту осмотра и передачи транспортного средства. Передача транспортного средства осуществляется в присутствии собственника транспортного средства - гражданина, либо его представителя.

12. Возврат транспортного средства оформляется актом осмотра и передачи транспортного средства.

13. Обеспечение сохранности транспортного средства прекращается при наличии соответствующего обращения участника специальной военной операции или его представителя в адрес уполномоченного органа и возврата транспортного средства, а также в случае смерти участника специальной военной операции.

Приложение 1

к Порядку и условиям обеспечения сохранности транспортных

средств участников специальной военной операции

                                                     Главе Палехского муниципального района
С.В. Лелюхиной

                                   от _____________________________________

                                   _____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
  (указывается ФИО, дата рождения,

                                                    адрес места жительства,

                                     паспортные данные, контактный телефон)

                                         выступающий от имени и в интересах

                                   _____________________________________
                                   _____________________________________
____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________
                                     (указывается ФИО, дата рождения,

                                                    адрес места жительства,

                                               паспортные данные или данные

                                                  свидетельства о рождении,

                                                        контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу   обеспечить   сохранность   транспортного   средства   участника специальной  военной  операции  на  территориях  Украины, Донецкой Народной Республики,   Луганской   Народной  Республики,  Херсонской  и  Запорожской областей на безвозмездной основе:

    марка ___________________________________________________________________
    цвет ____________________________________________________________________
    год выпуска ______________________________________________________________
    номер шасси _____________________________________________________________
    модель, номер двигателя ___________________________________________________
    номер кузова _____________________________________________________________
    идентификационный номер _________________________________________________
    паспорт транспортного средства _____________________________________________

  Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении   и  иных  документах,  представленных  мной,  в соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

    Перечень прилагаемых документов:

    1. ____________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

    ____________ _______________ /______________/

       (дата)       (подпись)      (расшифровка)

Приложение 2

к Порядку и условиям обеспечения сохранности транспортных

средств участников специальной военной операции

Бланк уполномоченного органа

                               ____________________________________________

                               ____________________________________________

                                          (фамилия, имя, отчество адресата)

                               ____________________________________________

                               ____________________________________________

                                                         (адрес проживания)

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства

    Уважаемый ______________________________________________________________
(указывается фамилия, имя, отчество заявителя)

 Рассмотрев  Ваше  заявление  об  обеспечении  сохранности транспортного средства  участника  специальной  военной  операции на территориях Украины, Донецкой  Народной  Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской  областей  на  безвозмездной основе, от ____________ (указывается дата подачи заявления), принято решение об отказе в обеспечении сохранности транспортного  средства в связи с _________________________________________

(указывается причина отказа).

____________               _____________________________
                                (подпись)                                      (Ф.И.О.)

Приложение 3

к Порядку и условиям обеспечения сохранности транспортных

средств участников специальной военной операции

Бланк уполномоченного органа

                                   ________________________________________

                                   ________________________________________

                                   (фамилия, имя, отчество адресата)

                                   ________________________________________

                                   ________________________________________

                                                         (адрес проживания)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о принятии решения об обеспечении сохранности транспортного

средства

    По результатам рассмотрения заявления

    ________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество Заявителя)

и   документов,   руководствуясь   Порядком,   утвержденным  Постановлением администрации  Палехского муниципального района  от  ___________ № ______ принято решение об обеспечении сохранности транспортного средства.

    Размещение   транспортного  средства  будет  осуществляться  по  адресу:
_______________________________________________________________.

                                                 ____________ _____________

                                                                                     (подпись)     (Ф.И.О.)

PAGE